



MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

CONTRATO

1º Aditivo Contratual nº 22/2024 – SGA

PRIMEIRO TERMO ADITIVO, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DA BAHIA E A EMPRESA ECOGROUND TECNOLOGIA LTDA.

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DA BAHIA, inscrito no CNPJ sob o nº 04.142.491/0001-66, com sede na 5ª Avenida, nº 750, Centro Administrativo da Bahia, Salvador - BA, doravante denominado CONTRATANTE, neste ato representado, mediante Ato de Delegação nº 70/2014, pelo seu Superintendente de Gestão Administrativa, André Luis Sant'Ana Ribeiro, e a Empresa ECOGROUND TECNOLOGIA LTDA, CNPJ nº 15.096.281/0001-03, estabelecida à Avenida Tancredo Neves, nº 620, Edif. Mundo Plaza, 33º andar, Salvador-BA, representada por seu representante legal, Sr. Emerson Jose Duarte Lins de Araujo, CPF/MF nº [REDACTED] doravante denominada CONTRATADA, com supedâneo no quanto disposto na Lei Federal nº 14.133/2021 e na Lei Estadual/BA nº 14.634/2023, e, ainda, observado o constante no procedimento SEI nº 19.09.02349.0011235/2024-83, resolvem celebrar o presente Termo Aditivo ao contrato nº 022/2024-SGA, mediante as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA

1. O presente instrumento tem por objeto a inclusão na CLÁUSULA PRIMEIRA do contrato Nº 22/2024 SGA, da subcláusula 1.2.4, prevendo a manutenção corretiva, preventiva e controle de acesso ao prédio do PALACETE FERRARO (Anfrisia Santiago), que passará a ter a seguinte redação:

1.2.4 Para o PALACETE FERRARO (Anfrisia Santiago), em Nazaré:

- a) Um portão;
- b) Um motor com placas de controles para automações de portão;
- c) Uma controladora para automações do portão;
- d) Um dispositivo para acionamento individual de abertura e fechamento dos portões, com botões.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO PREÇO

2.1 As modificações no objeto contratual implicam na majoração do valor global do contrato no montante de R\$ 9.912,00 (nove mil, novecentos e doze reais), correspondendo a 5,74% sobre o valor contratual original atualizado, que passa de R\$ 172.597,92 (cento e setenta e dois mil, quinhentos e noventa e sete reais e noventa e dois centavos) para R\$ 182.509,92 (cento e oitenta e dois mil, quinhentos e nove reais e noventa e dois centavos), conforme abaixo discriminado:

2.2 O preço mensal estabelecido para a plena execução do objeto contratual será de R\$ 7.604,58 (sete mil, seiscentos e quatro reais e cinquenta e oito centavos), conforme a seguir discriminado:

Item (descrição)	Qtd Total	Valor unitário/ mês	Valor mensal total
Equipamentos instalados na sede CAB			
Catracas: 03 (três) catracas comuns com leitor para cartão de proximidade Mifare e cofre coletor de cartões; 01 (uma) catraca para portadores de necessidades especiais com leitor para cartão de proximidade Mifare e cofre coletor de cartões;	04	R\$ 400,00	R\$ 1.600,00
Controladoras (especificações): Controladoras de acesso a Portas (Central de Inquérito G1 e Promotorias Criminais G2) com 02 (dois) módulos de biometria embarcada (Central de Inquérito G1 e Promotorias Criminais G2)	02	R\$ 143,00	R\$ 286,00
Cancelas Veicular: 04 (quatro) cancelas com braço de 3,0m; 01 (uma) cancela com braço de 3,5m; O sistema de cancelas é composto dos seguintes itens: 02 (dois) totens com interfones e urnas para inserção de cartões; 06 (seis) totens com interfones; 09 (nove) laços indutivos para detectar passagem ou presença de veículos; 04 (quatro) robôs com placas de controles para automações dos portões; 01 (um) dispositivo para acionamento individual de abertura e fechamento das cancelas e dos portões, com 07 (sete) botões;	05	R\$ 68,00	R\$ 340,00
Equipamentos instalados na sede Nazaré:			
Controladoras: Controladoras de Acesso às Portas (CSI), com 05 (cinco) módulos de biometria embarcada (CSI).	05	R\$ 143,00	R\$ 715,00
Equipamentos instalados no Palacete Ferraro:			
Motor com placas de controles para automações de portão	01	R\$ 200,00	R\$ 200,00
Controladora para automações do portão	01	R\$ 143,00	R\$ 143,00
Dispositivo remoto para acionamento individual de abertura e fechamento dos portões, com botões	01	R\$ 70,00	R\$ 70,00
Equipamentos instalados na sede Feira de Santana			
Catracas comuns com leitor para cartão de proximidade Mifare e cofre coletor de cartões	02	R\$ 713,00	R\$ 1.426,00
Controladora de acesso à porta, com 01 (um) módulo de biometria embarcado	01	R\$ 143,00	R\$ 143,00
Manutenção do Software FORACESSO (licença para 5.000 usuários)	01	R\$ 2.681,58	R\$ 2.681,58
Total mensal			R\$ 7.604,58

2.3 Para o fornecimento de equipamentos e peças, nos termos do item 4.7 do contrato 22/2024 -SGA, considera-se o valor estimado anual de R\$ 91.254,96 (noventa e um mil, duzentos e cinquenta e quatro reais e noventa e seis centavos), correspondente a 100% (cem por cento) do valor anual contratado para execução dos serviços.

2.4 Para efeito de previsão, dá-se ao contrato 22/2014 - SGA o valor global anual de R\$ 182.509,92 (cento e oitenta e dois mil, quinhentos e nove reais e noventa e dois centavos), sendo R\$ 91.254,96 (noventa e um mil, duzentos e cinquenta e quatro reais e noventa e seis centavos) para a execução dos serviços, e R\$ 91.254,96 (noventa e um mil, duzentos e cinquenta e quatro reais e noventa e seis centavos) para o fornecimento de equipamentos e peças, conforme indicado no subitem 2.3;

CLÁUSULA TERCEIRA

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições da contratação original, não especificamente alteradas por este Termo Aditivo.

E, por assim estarem justos e acordados, assinam o presente Aditivo contratual para que produza seus efeitos legais, após a publicação na Imprensa Oficial.

Salvador, 2024.

ECOGROUND TECNOLOGIA LTDA
Emerson Jose Duarte Lins de Araujo
Representante legal

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DA BAHIA
André Luis Sant'Ana Ribeiro
Superintendente de Gestão Administrativa



Documento assinado eletronicamente por **EMERSON JOSE DUARTE LINS DE ARAUJO** em 15/06/2024, às 20:08, conforme Ato Normativo nº 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Público do Estado da Bahia.



Documento assinado eletronicamente por **André Luis Sant Ana Ribeiro** em 17/06/2024, às 19:14, conforme Ato Normativo nº 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Público do Estado da Bahia.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador **1105154** e o código CRC **65C1045D**.

Contrato nº 022/2024

Última atualização 22/03/2024

Local: Salvador/BA **Órgão:** ESTADO DA BAHIA **Unidade executora:** 926302 - PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA DA BAHIA

Tipo: Contrato (termo inicial) **Receita ou Despesa:** Despesa **Processo:** 19.09.02349.0000749/2024-13 **Categoria do Processo:** Serviços

Data de divulgação no PNCP: 22/03/2024 **Data de assinatura:** 21/03/2024 **Vigência:** de 21/03/2024 a 20/03/2025

Id contrato PNCP: 13937032000160-2-000074/2024 **Fonte:** Compras.gov.br **Id contratação PNCP:** [13937032000160-1-000284/2024](#)

Objeto:

Prestação de serviços de manutenção preventiva, corretiva (assistência técnica) com atualização do software Foracesso, nas plataformas de controle de acesso Informações Complementares

Informação complementar:

Unidade Gestora: 40.101/0003 - Diretoria Administrativa

VALOR CONTRATADO

R\$ 172.597,52

FORNECEDOR:

Nome/Razão social:

CNPJ/CPF:

Tipo:

ECOGROUND TECNOLOGIA LTDA

15.096.281/0001-03

Pessoa jurídica

- Termos
- Arquivos
- Histórico

Número ↕	Tipo ↕	Data Assinatura ↕	Detalhar ↕
001/2024	Termo Aditivo	17/06/2024	<div></div>

< Voltar

PORTAL

NACIONAL

DE

CONTRATAÇÕES

PÚBLICAS

Criado pela Lei nº 14.133/21, o Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) é o sítio eletrônico oficial destinado à divulgação centralizada e obrigatória dos atos exigidos em sede de licitações e contratos administrativos abarcados pelo novel diploma.

É gerido pelo Comitê Gestor da Rede Nacional de Contratações Públicas, um colegiado deliberativo com suas atribuições estabelecidas no Decreto nº 10.764, de 9 de agosto de 2021.

O desenvolvimento dessa versão do Portal é um esforço conjunto de construção de uma concepção direta legal, homologado pelos indicados a compor o aludido comitê.

A adequação, fidedignidade e correitude das informações e dos arquivos relativos às contratações disponibilizadas no PNCP por força da Lei nº 14.133/2021 são de estrita responsabilidade dos órgãos e entidades contratantes.

https://portaldeservicos.economia.gov.br

0800 978 9001

AGRADECIMENTO AOS PARCEIROS

BID

Banco Interamericano de Desenvolvimento

SEBRAE

Enap

Escola Nacional de Administração Pública

SERPRO

Texto destinado a exibição de informações relacionadas à **licença de uso**.

https://pncp.gov.br/app/contratos/13937032000160/2024/74

Anexo Publicação do ajuste no PNCP (1108341)

SEI 19.09.02349.0011235/2024-83 / pg. 4

1/1

Contratações | Contratos e Aditivos

- FORNECEDORES SANCIONADOS
- CONCORRÊNCIA
- PREGÃO ELETRÔNICO
- PREGÃO PRESENCIAL
- CONCURSO
- CONVITE
- TOMADA DE PREÇO
- AVISOS DE DISPENSAS DE LICITAÇÕES
- CONTRATAÇÕES DIRETAS
- CONTRATOS E ADITIVOS
- CONVÊNIOS E INSTRUMENTOS CONGÊNERES

Ver Rastrear Controle de acesso

Processo Administrativo da contratação (SEI):	1909023490011235202483
Número do Instrumento (Contrato/Empenho):	022_2024-1
Tipo (Original / Aditivo):	Aditivo
Parecer Jurídico:	320/2024
Partes:	Ministério Público do Estado da Bahia e Ecoground Tecnologia Ltda, CNPJ nº 15.096.281/0001-03
Objeto do ajuste:	Inclusão de serviços no objeto contratual, modificando seu valor global de R\$ 172.597,92 para R\$ 182.509,92 (acréscimo de 5,74%)
Valor:	R\$ 9.912,00 (nove mil, novecentos e doze reais)
Unidade Orçamentária / Gestora:	40.101 / 0003 – Diretoria Administrativa
Link:	download
Processo Administrativo da contratação (SEI):	1909011370010324202483
Número do Instrumento (Contrato/Empenho):	063_2024
Tipo (Original / Aditivo):	Original
Parecer Jurídico:	s/n
Partes:	Ministério Público do Estado da Bahia e a empresa Safe Segurança Eletrônica Ltda, CNPJ nº 05.688.944/0001-17
Objeto do ajuste:	Prestação de serviços de vigilância, por meio de sistema eletrônico de monitoramento para as Promotorias de Justiça dos municípios de Santo Amaro/BA e Candeias/BA, 24 (vinte e quatro horas), 07 (sete) dias por semana, pelo período de 12 meses.
Valor:	R\$ 11.916,00 (onze mil, novecentos e dezesseis reais)



CONTRATO

2º Termo Aditivo - Contrato nº 22/2024 – SGA

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 22/2024 SGA QUE ENTRE SI CELEBRAM O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DA BAHIA E A EMPRESA ECOGROUND TECNOLOGIA LTDA , PARA OS FINS QUE ESPECIFICA.

O **MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DA BAHIA**, inscrito no CNPJ sob o nº 04.142.491/0001-66, com sede na 5ª Avenida, nº 750, Centro Administrativo da Bahia, Salvador - BA, doravante denominado **CONTRATANTE**, neste ato representado, mediante Ato de Delegação nº 70/2014, pelo seu Superintendente de Gestão Administrativa, **André Luis Sant'Ana Ribeiro**, e a **EMPRESA ECOGROUND TECNOLOGIA LTDA**, CNPJ sob o nº 15.096.281/0001-03, por seu representante legal, Sr. Emerson Jose Duarte Lins de Araujo, CPF/MF nº [REDACTED], doravante denominada **CONTRATADA**, estabelecida à Avenida Tancredo Neves, nº 620, Edf. Mundo Plaza, 33º andar, Salvador-BA, com supedâneo no quanto disposto na Lei Federal nº 14.133/2021 e Lei Estadual Ba nº 14.634/2023, e, ainda, observado o constante no procedimento administrativo de Inexigibilidade de Licitação nº 001/2024- DADM, protocolado sob o nº 19.09.02349.0000749/2024-13, resolvem celebrar o presente **Termo Aditivo ao contrato nº 22/2024-SGA**, mediante as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar a vigência contida na CLÁUSULA TERCEIRA DA VIGÊNCIA do contrato original celebrado entre as partes, relativo a contratação de empresa para prestação de serviços de manutenção preventiva, corretiva (assistência técnica), com atualização software ForAcesso, nas plataformas de controle de acesso predial, instaladas em unidades do Ministério Público do Estado da Bahia na capital e em Feira de Santana, conforme especificações constantes deste instrumento de acordo com o indicado na CLÁUSULA SEGUNDA deste Aditivo.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA ALTERAÇÃO

O prazo de vigência contratual indicado na CLÁUSULA TERCEIRA DO CONTRATO 22/2024-SGA fica prorrogado por 12 (doze) meses, a contar de 21 de março de 2025 até 20 de março de 2026.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas para o pagamento do contrato correrão por conta dos recursos da Dotação Orçamentária a seguir especificada:

Cód. Unidade Orçamentária/Gestora	Ação (P/A/OE)	Região	Destinação de Recursos	Natureza da Despesa
40101/0003	2000	9900	100	33.90.39.000

CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições da contratação original, não especificamente alteradas por este Termo Aditivo, inclusive no tocante a preços unitários e globais.

E, por assim estarem justos e acordados, assinam o presente aditivo contratual em 02 (duas) vias de igual teor e forma, para que produza seus efeitos legais.

Salvador, 25 de fevereiro de 2025.

ECOGROUND TECNOLOGIA LTDA

Emerson José Duarte Lins de Araújo

Representante Legal

Ministério Público do Estado da Bahia



Documento assinado eletronicamente por **EMERSON JOSE DUARTE LINS DE ARAUJO** - Usuário Externo, em 25/02/2025, às 16:33, conforme Ato Normativo nº 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Público do Estado da Bahia.



Documento assinado eletronicamente por **André Luis Sant Ana Ribeiro** - Superintendente, em 25/02/2025, às 17:35, conforme Ato Normativo nº 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Público do Estado da Bahia.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador **1437366** e o código CRC **8AAAF547**.

[Home](#) > [Contratos](#)

Contrato nº 022/2024

Última atualização 22/03/2024

Local: Salvador/BA **Órgão:** ESTADO DA BAHIA

Unidade executora: 926302 - PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA DA BAHIA

Tipo: Contrato (termo inicial) **Receita ou Despesa:** Despesa **Processo:** 19.09.02349.0000749/2024-13

Categoria do processo: Serviços

Data de divulgação no PNCP: 22/03/2024 **Data de assinatura:** 21/03/2024 **Vigência:** de 21/03/2024 a 20/03/2025

Id contrato PNCP: 13937032000160 2 000074/2024 **Fonte:** Compras.gov.br

Id contratação PNCP: [13937032000160 1 000284/2024](#)

Objeto:

Prestação de serviços de manutenção preventiva, corretiva (assistência técnica) com atualização do software Foracesso, nas plataformas de controle de acesso Informações Complementares

Informação complementar:

Unidade Gestora: 40.101/0003 Diretoria Administrativa

VALOR CONTRATADO

R\$ 172.597,52

FORNECEDOR:

Tipo: Pessoa jurídica CNPJ/CPF: 15.096.281/0001-03 [Consultar sanções e penalidades do fornecedor](#)

Nome/Razão social: ECOGROUND TECNOLOGIA LTDA

Termos

Arquivos

Histórico

Número	Tipo
001/2024	Termo Aditivo
002/2025	Termo Aditivo

[Voltar](#)

É gerido pelo Comitê Gestor da Rede Nacional de Contratações Públicas, um colegiado deliberativo com suas atribuições estabelecidas no Decreto nº 10.764, de 9 de agosto de 2021.

O desenvolvimento dessa versão do Portal é um esforço conjunto de construção de uma concepção direta legal, homologado pelos indicados a compor o aludido comitê.

A adequação, fidedignidade e correteude das informações e dos arquivos relativos às contratações disponibilizadas no PNCP por força da Lei nº 14.133/2021 são de estrita responsabilidade dos órgãos e entidades contratantes.

✉ <https://portaldeservicos.gestao.gov.br>

☎ [0800 978 9001](tel:08009789001)

AGRADECIMENTO AOS PARCEIROS




Texto destinado a exibição de informações relacionadas à **licença de uso**.

MP

Conteúdo

Ajuda



MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DA BAHIA

Página Principal » Contratações | Contratos e Aditivos

CONHEÇA O MP

ÁREAS DE ATUAÇÃO

Contratações | Contratos e Aditivos

FORNECEDORES SANCIONADOS

CONCORRÊNCIA

PREGÃO ELETRÔNICO

PREGÃO PRESENCIAL

CONCURSO

CONVITE

TOMADA DE PREÇO

AVISOS DE DISPENSAS DE LICITAÇÕES

CONTRATAÇÕES DIRETAS

CONTRATOS E ADITIVOS

CONVÊNIOS E INSTRUMENTOS CONGÊNERES

VerRastrearControle de acesso

Processo Administrativo da contratação (SEI):	19.09.02349.0000749/2024-13
Número do Instrumento (Contrato/Empenho):	2º Aditivo – Contrato nº 022/2024
Tipo (Original / Aditivo):	Original
Parecer Jurídico:	s/n
Partes:	Ministério Público do Estado da Bahia e a empresa Ecoground Tecnologia Ltda, CNPJ nº 15.096.281/0001-03
Objeto do ajuste:	Prorrogar a vigência contida na Cláusula Terceira do Contrato Original celebrado entre as partes. O prazo de vigência contratual fica prorrogado por 12 (doze) meses, a contar de 21 de março de 2025 até 20 de março de 2026
Valor:	R\$ 182.509,92 (cento e oitenta e dois mil, quinhentos e nove reais e noventa e dois centavos)
Unidade Orçamentária / Gestora:	40.101/0003 – Diretoria Administrativa
Link:	download
:	
Processo Administrativo da contratação (SEI):	19.09.02336.0036292/2024-77
Número do Instrumento (Contrato/Empenho):	40101.0048.25.0000101-5033_2025
Tipo (Original / Aditivo):	Original
Parecer Jurídico:	s/n
Partes:	Ministério Público do Estado da Bahia e a empresa MS Construção Civil e Reparos Navais Ltda, CNPJ nº 51.188.920/0001-16
Objeto do ajuste:	Aquisição de luminárias, públicas, modular led, potências 100 watts, fonte de alimentação com proteção IP66, tensão 120-277Vac, frequência 50/60Hz, fonte de luz composta por LED, temperatura de Cor: 6000K (Luz Branca)
Valor:	R\$ 2.545,20 (dois mil e quinhentos e quarenta e cinco reais e vinte centavos)
Unidade Orçamentária / Gestora:	40.101/0048 – Diretoria de Engenharia e Arquitetura
Link:	download
:	
Processo Administrativo da contratação (SEI):	19.09.01148.0000969/2025-08

https://www.mpba.mp.br/licitacoes/2841

Anexo Publicação Portal MPBA - 2º Aditivo (1440612)

SEI 19.09.02349.0000299/2025-64 / pg. 5

1/161